
   
  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 85 in data 24-11-2020
 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER EFFETTUAZIONE SCREENING PER IDENTIFICAZIONE
INFEZIONE DA SARS-COV2, IN MODALITA' "DRIVE THROUGH" A FAVORE DEI RESIDENTI NEL
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO E/O ALTRI COMUNI ADERENTI
 
 
L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di Novembre alle ore 18:00 in modalità videoconferenza,
convocata dal Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta   ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano videocollegati:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

CIPULLO ANDREA SINDACO X  

GIUSSANI PAOLO GIOVANNI ASSESSORE X  

BONIZZI DANIELA ASSESSORE ESTERNO X  

MOLINO VALENTINO ASSESSORE X  

BENEDETTO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

Presenti – Assenti   5 0
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ANDREA CIPULLO – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE
 

Visti il decreto sindacale n. 20 del 04/08/2020 delle modalità di G.C. da remoto e il DPCM 03/11/2020
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



che prevede che nell'ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a
distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni

 
Premesso che:
l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-
19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale

 

che il Consiglio dei Ministri, con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato di
emergenza sul territorio nazionale, per sei mesi, relativamente al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il Decreto Legge 7 ottobre 2020 n. 125: “Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del
sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”
con il quale si prorogava il termine ultimo dell’emergenza epidemiologia al 31.01.2021;

Visto il DPCM 3 novembre 2020, la DGR Lombardia n. XI 3777 e  n. XI 3778  del 3.11.2020;

Vista l’ordinanza del Ministero della Salute del 13.11.2020;

Considerato che:

che la salute pubblica è bene primario e l’Amministrazione Comunale di Vermezzo con Zelo,
come sta avvenendo in molti comuni  italiani, al fine di ridurre il numero degli spostamenti dei
soggetti  interessati dall’infezione verso strutture ospedaliere e/o centri diagnostici situati in altri
Comuni per effettuare il tampone, intende organizzare, secondo le indicazioni normative, un
“drive in diagnostico” sul proprio territorio per l’esecuzione di tamponi rapidi antigenici e, nel
caso di referto positivo degli stessi, del tampone molecolare;

Dato atto che

 il Comune metterà a disposizione, gratuitamente, ad un laboratorio e/o struttura (individuata a
seguito di manifestazione di interesse) che sia abilitata all’effettuazione dei suddetti test, l’area
del parcheggio di Via Roma (area antistante gli ambulatori medici) con le modalità che verranno
di seguito definite;

 

il costo del tampone e di qualsiasi prestazione sarà a carico dei residenti nel Comune di
Vermezzo con Zelo e/o nei comuni aderenti, richiedenti la prestazione;

Ritenuto quindi di individuare un laboratorio e/o struttura disponibile a garantire l’erogazione dei test
sierologici suddetti, comprese le attività di prenotazione, refertazione e consegna esiti, oltre che la
fornitura del materiale utilizzato e lo smaltimento di eventuali rifiuti;
Ritenuto quindi di dare indirizzo ai Responsabili coinvolti, ciascuno per quanto di competenza, per
l’espletamento di tutti gli atti e adempimenti necessari per attivare il servizio di effettuazione dei
tamponi rapidi e molecolare in modalità “drive through” nel più breve tempo possibile;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Dato atto che la seduta si è tenuta in modalità videoconferenza;

Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge
DELIBERA

 

di dare atto che, quanto espresso in narrativa si intende integralmente riportato;1.
 

di dare mandato ai Responsabili coinvolti nell’iniziativa, ciascuno per quanto di2.
competenza, di espletare tutti gli atti e adempimenti necessari per concretizzare
l’iniziativa nel più breve tempo possibile;

 

di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla persona di3.
individuare, mediante manifestazione di interesse, un laboratorio autorizzato,
accreditato e/o a contratto con il servizio sanitario regionale della Lombardia per
effettuare tamponi rapidi e molecolari in conformità alle disposizione di cui alle delibere
di giunta Regionale XI 3777 e XI 3778 del 3.11.2020 e  secondo i seguenti indirizzi:

 

eseguire tamponi rapidi per la ricerca antigene Sars- Cov-2 nel Comune di Vermezzo
con Zelo presso area del suolo pubblico, munita di parcheggio, a favore dei residenti di
Vermezzo con Zelo e di altri comuni aderenti, in modalità “drive-through”;
eseguire i tamponi, indicativamente una volta la settimana, tempistica rimodulabile in
base alle esigenze rappresentate dall’ente;
i costi sono a carico dei richiedenti residenti nel Comune di Vermezzo con Zelo e di altri
Comuni aderenti, con pagamento diretto della prestazione al laboratorio individuato;
esecuzione del tampone molecolare in caso di positività del tampone rapido in tempi
brevi;
il costo dichiarato per il singolo test deve essere omnicomprensivo (in modo particolare
deve comprendere il prezzo del tampone molecolare in caso di positività riscontrata con
il tampone rapido);
effettuazione dei tamponi almeno 6 settimane, rimodulabile sulla base delle esigenze
rappresentate dall’ente;
gestione delle prenotazioni, delle refertazioni ed eventuali comunicazioni all’ATS e al
medico curante in caso di positività, ed ogni altro adempimento previsto dalla
deliberazione regionale a carico del laboratorio, comprese fornitura del materiale
utilizzato e smaltimento di rifiuti;
disponibilità ad effettuare solo tampone molecolare;

 

di stabilire che il Comune si riserva di contribuire alla copertura parziale e/ totale dei costi per i4.
residenti con particolari fragilità;

 

di concedere la concessione gratuita di suolo pubblico e/o di altre strutture comunali, in5.
quanto l’iniziativa ha finalità di tutela della salute pubblica;

Successivamente
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento

con separata votazione unanime favorevole

                                                                                                           DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del
D. Lgs n. 267/2000.

 
 

 

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
Deliberazione n. 85 del 24-11-2020

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO
ANDREA CIPULLO DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER EFFETTUAZIONE SCREENING PER
IDENTIFICAZIONE INFEZIONE DA SARS-COV2, IN MODALITA' "DRIVE THROUGH" A
FAVORE DEI RESIDENTI NEL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO E/O ALTRI
COMUNI ADERENTI
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 24-11-2020 Il Responsabile del Servizio

PASTORI VIVIANA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER EFFETTUAZIONE SCREENING PER
IDENTIFICAZIONE INFEZIONE DA SARS-COV2, IN MODALITA' "DRIVE THROUGH"
A FAVORE DEI RESIDENTI NEL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO E/O ALTRI
COMUNI ADERENTI
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 24-11-2020 Il Responsabile del Servizio

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 85/2020

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER EFFETTUAZIONE SCREENING PER IDENTIFICAZIONE
INFEZIONE DA SARS-COV2, IN MODALITA' "DRIVE THROUGH" A FAVORE DEI RESIDENTI
NEL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO E/O ALTRI COMUNI ADERENTI

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 25-11-2020 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 25-11-2020

 

Il Responsabile della Pubblicazione

DOTT.SSA ROBERTA BELTRAME

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


